CÂMARA DOS DEPUTADOS
            Comissão Especial sobre Prevenção e Auxílio a Desastres e Calamidades Naturais

REQUERIMENTO Nº           de 2024.
(Do Sr. Gilson Daniel)

Requer  a  realização  de  visita  técnica  dos
membros  da  Comissão  ao  Estado  do  Rio
Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos  regimentais,  a  realização  de visita  técnica  dos

membros  da  Comissão  Especial  destinada  a  estudar  e  analisar  formas  de

prevenção e auxílio a desastres e calamidades - CEDESNAT, e dos servidores

do seu quadro técnico,  ao Estado do Rio Grande do Sul,  para levantar  as

soluções que vêm sendo implementadas após a ocorrência das fortes chuvas

ocorridas naquela unidade da federação.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando o recente desastre ocorrido no Estado do Rio Grande do

Sul,  provocado pelas intensas chuvas,  torna-se imperativo que a  Comissão

Especial  destinada  a  estudar  e  analisar  formas  de  prevenção  e  auxílio  a

desastres  e  calamidades  (CEDESNAT)  realize  uma  visita  técnica  a  esta

unidade da federação. O objetivo principal desta visita é levantar e estudar as

soluções que estão sendo implementadas para mitigar os impactos do desastre

e para melhorar a capacidade de resposta a futuras emergências. A reunião

com  a  Coordenação  de  Defesa  Civil  Estadual  será  fundamental  para

compreender  as  estratégias  adotadas  pela  Defesa  Civil  do  Estado  para  a

prevenção, resposta e recuperação em situações de desastre.

A Defesa Civil Estadual desempenha um papel crucial na coordenação

das ações de emergência e na implementação de políticas de mitigação de

riscos, e a análise das medidas adotadas, bem como dos desafios enfrentados

*C
D2

44
75

60
30

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244756030900

RE
Q

 n
.3

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
08

/2
02

4
15

:2
0:

11
.2

53
 -

CE
DE

SN
AT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
            Comissão Especial sobre Prevenção e Auxílio a Desastres e Calamidades Naturais

durante e após o desastre,  fornecerá elementos valiosos para aprimorar as

práticas de defesa civil em outras regiões do país.

Adicionalmente,  serão realizadas reuniões com o Comando Militar  do

Sul para estudar a participação das Forças Armadas na resposta ao desastre e

na coordenação de esforços de socorro e resgate. O Comando Militar do Sul

teve  uma  atuação  destacada  na  resposta  ao  desastre,  fornecendo  suporte

logístico,  segurança  e  assistência  humanitária,  e  aprimorar  a  coordenação

entre as forças militares e as autoridades civis é essencial para desenvolver

uma  abordagem  integrada  e  eficiente  na  gestão  da  pronta  resposta  aos

desastres.

Também  serão  realizadas  reuniões  com  associações  de  bombeiros

voluntários para analisar o papel e a eficácia dos bombeiros voluntários durante

o desastre.  As associações  de  bombeiros  voluntários  são  fundamentais  na

resposta  imediata  a  emergências,  especialmente  em  áreas  com  recursos

limitados.  Avaliar  suas ações,  capacidades e necessidades contribuirá  para

fortalecer esse importante recurso comunitário e potencializar sua integração

no Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil (SINPDEC).

Além  disso,  reuniões  com  organizações  da  sociedade  civil  serão

importantes para estudar a atuação de organizações não governamentais e

comunitárias durante os momentos críticos do desastre. As organizações da

sociedade civil  desempenharam um papel  vital  no  suporte  às  vítimas  e  na

mobilização de recursos durante a crise, e compreender suas contribuições e

identificar boas práticas e áreas de melhoria permitirá um engajamento mais

eficaz e coordenado da sociedade civil em futuras situações de emergência.

Essas reuniões são essenciais para que a CEDESNAT e seus técnicos

tenham acesso a um conhecimento detalhado e atualizado das respostas ao

desastre  no  Rio  Grande  do  Sul.  Este  conhecimento  é  fundamental  para

aprimorar as políticas públicas e as ações de prevenção e resposta a desastres

em  âmbito  nacional,  garantindo  uma  maior  resiliência  e  capacidade  de

recuperação diante de futuras emergências.

Diante  do  exposto,  na  certeza  que  esta  visita  técnica  irá  contribuir

demasiadamente com os trabalhos desta Comissão, sobretudo no que tange à

elaboração de políticas, estratégias e ações para a prevenção de desastres, *C
D2

44
75

60
30

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244756030900

RE
Q

 n
.3

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
08

/2
02

4
15

:2
0:

11
.2

53
 -

CE
DE

SN
AT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
            Comissão Especial sobre Prevenção e Auxílio a Desastres e Calamidades Naturais

cada mais frequentes em nosso país,  peço o apoio dos nobres pares para

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, de         agosto de 2024.

Deputado GILSON DANIEL

PODE/ES

*C
D2

44
75

60
30

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244756030900

RE
Q

 n
.3

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
08

/2
02

4
15

:2
0:

11
.2

53
 -

CE
DE

SN
AT